
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 211 Brasília - DF, quarta-feira, 10 de novembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 14
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 16
Ministério da Defesa............................................................................................................... 18
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 42
Ministério da Economia .......................................................................................................... 48
Ministério da Educação........................................................................................................... 62
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 119
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 129
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 136
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 138
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 143
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 144
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 144
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 154
Ministério do Turismo........................................................................................................... 160
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 161
Ministério Público da União ................................................................................................. 161
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 163
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 164
Poder Legislativo ................................................................................................................... 164
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 165
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 178
Ineditoriais ............................................................................................................................. 184

.................................. Esta edição é composta de 324 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº
18/2018 - UASG 243001 Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 18/2018 Nº
Processo:00100.000691/2018-51 Inexigibilidade de Licitação nº 03/2018.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratada:
04.441.528/0001-57. Contratada: BRY TECNOLOGIA S/A. Objeto: Prorrogação por mais 12
meses , do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº
18/2018, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do ART.II ,do
Art. 57 DA LEI 8.666/93, com início na data de 09/11/2021 e término em 09/11/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº
8.078,de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 10.024,de 20 de
setembro de 2019,da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 05, de 26 de maio de 2017 e da
Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 04 de abril de 2019.Vigência: 09/11/2021 a
09/11/2022 Valor: R$ 216.981,22. Data de assinatura: 04/11/2021 Nota de Empenho:
2021NE000059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 243001

Nº Processo: 00100.001884/2021. Objeto: Aquisição de solução de

virtualização, orquestração e backup de ambiente virtualizado, contemplando garantia e

suporte técnico para atender ao ITI.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 10/11/2021 das

08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e, Asa Norte -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/243001-5-00005-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 10/11/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 23/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI

Coordenador-geral de Planejamento, Orçamento e

Administração

(SIASGnet - 09/11/2021) 243001-24208-2021NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 15/2021.

Nº Processo: 00087.000913/2020-75.

Pregão. Nº 7/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.

Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto:

Acréscimo de serviços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:

08/11/2021 a 27/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.526.968,33.

Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A Procuradoria Federal no Estado do Ceará, considerando o disposto no §9º do
art. 65 da Lei nº 12.249/2010, faz saber a todos que o presente edital virem, ou dele
conhecimento tiverem, especialmente ESPUMÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 41.429.325/0001-71, que foi constatada a não continuidade de pagamento
das prestações relativas ao Processo de Parcelamento REFIS que teve por objeto os débitos
1196638, 1196639, 1196640, 1196641, 1196642, 1196643, 1196644, 1196645, 1196646,
1196647, 1196648, 1196649, 1196650, 1196651, 1196652, 1196653, 1463018, 1463019,
1463020 e 1463021, todos constituídos no Processo Administrativo nº 02007.000937/2007-
25 do IBAMA e acumulados no débito nº 1972836, o que implicará, após a publicação
deste edital, a rescisão do parcelamento e o prosseguimento das cobranças.

EDEN GONÇALVES FILGUEIRA
Procurador Federal

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 110099

Nº Processo: 00589001131202183. Objeto: Contratação de empresa
especializada na locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva de sistema
redundante de telefonia, baseado em tecnologia IP e com suporte à telefonia TDM, troncos
E1 e analógicos, contemplando ainda o fornecimento de tarifador, mediante o regime de
empreitada por preço integral, conforme as especificações e condições constantes no
edital. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 10/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Bela Cintra 657, Consolação - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/110099-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2021
às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Cópias do edital poderão ser
retiradas no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA FUKAGAWA
Coordenadora

(SIASGnet - 09/11/2021) 110099-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 00588.000748/2017-13.
Pregão. Nº 8/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 06.697.330/0001-64 - MAR & MAR VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogação por
mais 12 meses a partir de 03/11/2021. Vigência: 03/11/2021 a 02/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.107.140,52. Data de Assinatura: 02/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/11/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Nº do Processo 01180001645/2011-00. Termo de Compromisso. Órgãos Partícipes: Agência
Brasileira de Inteligência-ABIN e AllCare Administradora de Benefícios em Saúde Ltda.
Objeto: Os valores das contraprestações mensais para os beneficiários da operadora
Seguros Unimed indicados na Cláusula Primeira do Anexo III ao Termo de Compromisso,
passarão a vigorar a partir de 01 de outubro de 2021, ficando revogada a tabela de valores
de contraprestações mensais indicadas na Cláusula Primeira do Anexo I firmado entre as
partes. Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente
ajustadas que não contrariem os presentes termos aditivos.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 55, DE 8 DE NOVEMBRO 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE OFICIAL DE

INTELIGÊNCIA, DE OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA E DE AGENTE DE INTELIGÊNCIA

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, em cumprimento a decisões judiciais, torna públicas:

a) a exclusão de candidatos da condição sub judice, referentes à Ação Civil
Pública nº 1002696-70.2018.4.01.3500, passando esses candidatos a figurar como
regulares no resultado final na primeira etapa, divulgado por meio do subitem
3.1.1.1.1, 3.1.2.1.1, 3.1.2.4.1 e 3.1.3.1 do Edital nº 20 - ABIN, de 5 de dezembro de
2018;

b) a exclusão de candidato da condição sub judice, passando esse candidato
a figurar como regular no resultado final na primeira etapa, divulgado por meio do
subitem 3.1.1.1 do Edital nº 20 - ABIN, de 5 de dezembro de 2018.

c) a exclusão de candidato condição sub judice, passando esse candidato a
figurar como regular no resultado final no concurso público, divulgado por meio do
subitem 3.1.1.2.1 do Edital nº 24 - ABIN, de 17 de janeiro 2019;

d) a exclusão de candidatos da condição sub judice, passando esses
candidatos a figurar como regular no resultado final na investigação social e funcional,
no resultado final no Curso de Formação em Inteligência (CFI) e no resultado final no
resultado final do concurso, divulgados por meio dos subitens 1.1.1.1.1, 1.1.1.3,
2.1.1.1.1, 2.1.1.3, 3.1.1.1.1 e 3.1.1.3 do Edital nº 28 - ABIN, de 14 de fevereiro de
2019;

e) a exclusão de candidato da condição sub judice, passando esse candidato
a figurar como regular no concurso, tornando-se sem efeito tanto a sua convocação
para o Curso de Formação quanto a sua inclusão no resultado final do concurso,
divulgados por meio do Edital nº 27 - ABIN, de 28 de janeiro de 2019, e do subitem
3.1.1.2.2 do Edital nº 28 - ABIN, de 14 de fevereiro de 2019, respectivamente.

1 DA EXCLUSÃO DE CANDIDATOS DA CONDIÇÃO SUB JUDICE, CONFORME A
ALÍNEA "A" DESTE EDITAL

1.1 Relação de candidatos excluídos da condição sub judice.
1.1.1 CARGO 1: OFICIAL DE INTELIGÊNCIA - ÁREA 1
865187e8a0a3 / 5ce53f494979 / 3d1a52836d2b.


